

2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年1月27日

上場会社名 SEホールディングス・アンド・インキュベーションズ株式会社 上場取引所 東
コード番号 9478 URL <http://www.sehi.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 速水 浩二
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部部長 (氏名) 松村 真一 (TEL) 03-5362-3700
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	5,158	△1.8	597	1.8	444	△20.8	390	6.4
2025年3月期第3四半期	5,254	△2.0	586	△39.2	561	△42.3	367	△42.9

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 2,207百万円(185.3%) 2025年3月期第3四半期 773百万円(△36.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	24.43	24.36
2025年3月期第3四半期	20.88	20.80

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	18,276	10,882	59.5
2025年3月期	15,545	9,045	58.2

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 10,882百万円 2025年3月期 9,045百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	3.50	3.50
2026年3月期	—	0.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	7,100	△2.0	790	△3.4	640	△21.0	450	△15.4

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期3Q	17,084,226株	2025年3月期	18,084,226株
2026年3月期3Q	1,503,909株	2025年3月期	1,637,729株
2026年3月期3Q	16,004,226株	2025年3月期3Q	17,601,833株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

●本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に、緩やかな回復基調を維持したものの、原材料・資源価格の高騰などによる物価上昇の継続、及びインフレによる実質賃金の伸び悩みにより個人消費は力強さを欠いた動きとなりました。また、米国の政策動向の不確実性やウクライナ・中東情勢など地政学リスク、及び日中対立動向が予断を許さず、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下、当第3四半期連結累計期間における連結業績につきましては、売上高5,158百万円(前年同期比1.8%減)、営業利益597百万円(前年同期比1.8%増)、経常利益444百万円(前年同期比20.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益390百万円(前年同期比6.4%増)となりました。

出版事業におきましては、イベント売上が堅調に推移しオンライン広告収入も回復傾向となったものの、書籍・電子書籍売上の減少、原価・販売コスト上昇、在庫削減負担などにより、売上高2,894百万円(前年同期比7.6%減)、セグメント利益(営業利益)244百万円(前年同期比46.4%減)となりました。

コーポレートサービス事業におきましては、原価コスト削減に注力したものの、既存クライアントからの受注減継続の影響が大きく、売上高420百万円(前年同期比17.7%減)、セグメント損失(営業損失)34百万円(前年同期比5百万円改善)となりました。

ソフトウェア・ネットワーク事業におきましては、ソリューション事業、受託開発事業を中心に特に上半期において堅調に推移したことを主因に、売上高617百万円(前年同期比8.0%増)、セグメント利益(営業利益)42百万円(前年同期はセグメント損失3百万円)と増収増益になりました。

教育・人材事業におきましては、IT人材研修事業売上が引き続き堅調に推移し、医療関連人材紹介事業売上も復調傾向となったものの、人材・採用コストなどの増加により、売上高742百万円(前年同期比2.4%増)、セグメント利益(営業利益)166百万円(前年同期比11.2%減)となりました。

投資運用事業におきましては、安定的な投資運用量増加に伴う配当金収入増加に加え、マーケット状況を勘案して一部保有株式の売却益を計上したことから、売上高484百万円(前年同期比53.9%増)、セグメント利益(営業利益)402百万円(前年同期比67.5%増)と増収増益になりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、営業投資有価証券3,086百万円増加、現金及び預金427百万円増加、受取手形、売掛金及び契約資産373百万円減少、並びに土地284百万円減少を主因に、前連結会計年度末比2,731百万円増の18,276百万円となりました。負債については、繰延税金負債833百万円増加、有利子負債305百万円増加、及び買掛金100百万円減少を主因に、前連結会計年度末比894百万円増の7,394百万円となりました。純資産については、その他有価証券評価差額金1,816百万円増加、利益剰余金333百万円増加、及び資本剰余金277百万円減少を主因に、前連結会計年度末比1,837百万円増の10,882百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想は、2025年10月20日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,686	3,114
受取手形、売掛金及び契約資産	1,749	1,375
営業投資有価証券	8,194	11,280
商品及び製品	686	617
仕掛品	190	190
その他	204	199
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	13,711	16,777
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	791	777
減価償却累計額	△461	△469
建物及び構築物（純額）	329	308
土地	1,059	775
その他	252	250
減価償却累計額	△208	△217
その他（純額）	43	33
有形固定資産合計	1,433	1,116
無形固定資産		
その他	48	34
無形固定資産合計	48	34
投資その他の資産		
投資有価証券	115	118
敷金及び保証金	32	30
繰延税金資産	87	83
その他	120	120
貸倒引当金	△4	△4
投資その他の資産合計	352	348
固定資産合計	1,833	1,499
資産合計	15,545	18,276

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	391	290
1年内償還予定の社債	120	20
短期借入金	2,219	2,452
未払法人税等	98	66
賞与引当金	93	47
役員賞与引当金	33	12
その他	924	890
流動負債合計	3,880	3,777
固定負債		
社債	300	370
長期借入金	849	951
役員退職慰労引当金	126	135
退職給付に係る負債	457	455
繰延税金負債	860	1,694
再評価に係る繰延税金負債	7	7
その他	18	2
固定負債合計	2,619	3,616
負債合計	6,499	7,394
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,534	1,534
資本剰余金	472	195
利益剰余金	5,098	5,432
自己株式	△451	△486
株主資本合計	6,654	6,675
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,373	4,190
土地再評価差額金	16	16
その他の包括利益累計額合計	2,390	4,206
純資産合計	9,045	10,882
負債純資産合計	15,545	18,276

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	5,254	5,158
売上原価	2,635	2,720
売上総利益	2,619	2,437
販売費及び一般管理費	2,033	1,840
営業利益	586	597
営業外収益		
受取利息	0	2
受取配当金	0	0
投資有価証券売却益	9	2
古紙売却収入	0	0
その他	1	1
営業外収益合計	12	7
営業外費用		
支払利息	14	26
社債発行費	-	2
支払保証料	0	0
為替差損	16	128
投資有価証券評価損	4	-
その他	2	3
営業外費用合計	38	161
経常利益	561	444
特別利益		
固定資産売却益	-	123
特別利益合計	-	123
特別損失		
固定資産除却損	-	0
特別損失合計	-	0
税金等調整前四半期純利益	561	567
法人税、住民税及び事業税	190	167
法人税等調整額	3	9
法人税等合計	193	176
四半期純利益	367	390
親会社株主に帰属する四半期純利益	367	390

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	367	390
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	406	1,816
その他の包括利益合計	406	1,816
四半期包括利益	773	2,207
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	773	2,207
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年6月23日開催の取締役会決議に基づき、事後交付型株式報酬として自己株式の処分を行い、この処分により資本剰余金は1百万円増加し、自己株式は17百万円(62,400株)減少いたしました。また、2025年5月8日、2025年7月24日、2025年10月24日及び2025年12月1日開催の各取締役会決議に基づき、自己株式の取得を行い、この取得により自己株式は99百万円(337,100株)、99百万円(267,900株)、95百万円(235,800株)及び36百万円(87,700株)各々増加いたしました。また、2025年5月8日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の消却を行い、この消却により自己株式は279百万円(1,000,000株)減少いたしました。この結果、当第3四半期連結会計期間末において、資本剰余金は195百万円、自己株式は486百万円(1,503,909株)となりました。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	出版	コーポ レート サービス	ソフト ウェア・ ネット ワーク	教育・ 人材	投資運用	計		
売上高								
顧客との契約から生じる収益	3,132	511	571	724	—	4,940	—	4,940
その他の収益	—	—	—	—	314	314	—	314
外部顧客に対する売上高	3,132	511	571	724	314	5,254	—	5,254
セグメント間の内部売上高又は振替高	32	3	7	—	—	42	△42	—
計	3,164	514	578	724	314	5,297	△42	5,254
セグメント利益又は損失(△)	456	△40	△3	188	240	841	△255	586

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△255百万円には、セグメント間の内部取引消去59百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△315百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない当社の売上原価及び一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	出版	コーポ レート サービス	ソフト ウェア・ ネット ワーク	教育・ 人材	投資運用	計		
売上高								
顧客との契約から生じる収益	2,894	420	617	742	—	4,674	—	4,674
その他の収益	—	—	—	—	484	484	—	484
外部顧客に対する売上高	2,894	420	617	742	484	5,158	—	5,158
セグメント間の内部売上高又は振替高	30	0	1	—	—	32	△32	—
計	2,925	420	618	742	484	5,190	△32	5,158
セグメント利益又は損失(△)	244	△34	42	166	402	822	△224	597

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△224百万円には、セグメント間の内部取引消去65百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△289百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない当社の売上原価及び一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	37百万円	43百万円